¹³ siquidem M, V

¹⁴ valeret S, T

¹⁵ em.; Y/Isgra codd.

¹⁶ Jan Jiskra of Brandys (ca. 1400-ca. 1469): Moravian noble mercenary captain

¹⁷ condentes S, T

¹⁸ diminuendi S, T

¹⁹ dum S

²⁰ assignavit S

²¹ duceret S; reduceret T

²² certiori N, P

²³ hoc M, V

²⁴ omit. N, P, S, T, V

Baptistae, qui terminus pro dignitate personarum et¹ gravitate causae, sed et² pro locorum distantia convenire videbatur. Profectus est ergo archidux in diem praefinitum ad locum designatum, sed intercesserunt quaedam {177v} novitates, propter quas de securitate profectionis³ dubitatum est, et ob id terminus circumductus et here⁴ modicum⁵ est ea vice commissum.

[9] Fui⁶ paulo prolixior hoc⁷ loco, quam statueram, pater beatissime, sed sic rei narrandae⁸ varietas hortata est. Nam si⁹ oboedientissimus ille filius sanctitatis¹⁰ vestrae causam illam terminasset,¹¹ ut sibi spes maxima pollicita erat, profecto nedum maximae vires illi expeditioni militari, quam nunc agimus, accessissent, sed magna pars totius operis expleta fuisset, siquidem vires illae regis et militiae fratrum Theutonicorum¹², quae se¹³ jam diutius attriverant, simul junctae¹⁴ atque adunatae fuissent, quae terra¹⁵ marique potentes¹⁶ sunt. Nam et ipsius regis solae opes impetum fecerunt in Turcum, priore scilicet bello¹⁷, quod jam memoravi, et quod propter confirmationem¹⁸ regni Poloniae tutus¹⁹ erat transitus et traductio exercitus in hostem hoc tempore. Quapropter²⁰ dissensionem, quae est inter gloriosissimum imperatorem nostrum et Matthiam, qui sibi regnum Hungariae usurpavit - Hungaria ipsa nobis et Turcis interjacens - non est usquequo²¹ praevia²². De quo tamen alio loco latius dicendum reor²³.

[10] Nunc vero cum poeta dixerim:

Claudite jam rivos, pueri! Sat prata²⁴ biberunt.²⁵

¹ omit. N, P, V

² omit. N, P

³ pro se ipso S

⁴ [sic!]; omit. V

⁵ modicum V

⁶ sui S

⁷ in add. T

⁸ rei narrande : narrandae rei M

⁹ sibi M

¹⁰ beatitudinis M

¹¹ here begins a large lacuna which ends at the close of the oration, in section 13, q.v. M

¹² Theutonicorum N, S

¹³ sese S, T

¹⁴ incerte S

¹⁵ terre N, P

¹⁶ prepotentes S, T, V

¹⁷ scilicet bello : bello scilicet S, T

¹⁸ conservacionem S

¹⁹ ejus S; equus dub. T

²⁰ quo propter S, T

²¹ usquequaque S, T, V

²² pervia S, T

²³ vereor S, T

²⁴ sat prata : superata S, T

²⁵ Vergilius: *Eclogae*, 3.111: *Shut off the springs now, lads; the meadows have drunk enough*

Verumtamen archidux ille nihilominus¹ Christianae reipublicae et illius desideratissimae expeditionis pro virili sua curam gerens ad regem Poloniae misit, a² quo responsum³ tale⁴ recepit, quod rex ipse de proximo suos oratores plenissime instructos⁵ mittere velit, tum⁶ quibus non tantum⁷ ⁸ super differentiis inter illum et fratres militiae, sed etiam de illis viribus in Turcum vertendis⁹ tractabitur¹⁰ plenissime. In¹¹ his agendis¹², pater beatissime, totus Junii mensis effluxit. {178r} Verum interea inter non parvos illarum partium principes simultas¹³ enisit¹⁴, et antequam reliqui¹⁵ principes¹⁶ ¹⁷ intervenirent¹⁸, tumultus excrevit, et ex una parte tam subito ex omni agro, ex omni rure¹⁹ ac villis et oppidis finitimi catervae coactae sunt, quibus tamen nonnulli²⁰ militares viri praefecti²¹ sunt, qui rapaciarum hujusmodi excursiones aliquatenus cohiberent. Quod ideo sic negligenter²² tractatum reor esse²³, quia principes finitimi partibus illorum adversantium hinc inde foederati fuerunt, quod²⁴ quisque magis intentus esset, si quomodo²⁵ parti suae opem ferre posset, quam ut iras contendentium principum molliendo temperaret. Solus ille vestrae sanctitatis²⁶ filius oboedientissimus²⁷, archidux Albertus, omnes ingenii vires ad frenandum iras et molliendum²⁸ principum animos convertit.

[11] Accesserunt tandem et alii simul et beatitudinis vestrae nuntius ob id a sanctitate vestra transmissus periculum existimantes, si vulgus indomitum passim arma tractaret et semel in ferociam ruens revocari non posset - ut alio loco Caesar de Pompejo²⁹ loquens ait: *Neque enim semel*

¹ omit. S, T

² ex P

³ rursum N

⁴ omit. S

⁵ omit. S, T

⁶ super S, T; cum V

⁷ em.; dum codd.

⁸ non tantum : nedum V

⁹ vertendum S

¹⁰ tractabatur S

¹¹ de S

¹² agendum S, T

¹³ dissensiones T

¹⁴ emersit P

¹⁵ simultas enisit ... reliqui omit. S

¹⁶ reliqui principes : princeps reliqui P

¹⁷ enisit et ... principes omit. T

¹⁸ intervenerunt T

¹⁹ ex omni rure omit. N, P

²⁰ tamen nonnulli : nonnulli tamen V

²¹ profecti V

²² sic negligenter : negligenter sic N, P

²³ reor esse : vereor esse S, T, V

²⁴ ut V

²⁵ quo nimis N, P

²⁶ vestrae sanctitatis : sanctitatis tue T

²⁷ obsequentissimus P

²⁸ moliendos N, V

²⁹ em.; Pt(h)olomeo codd. [Either error of Piccolomini or of some early scribe]

*ore¹ receptus pollutas patitur sanguis mansuescere fauces.*² Exploratum namque est hujuscemodi³ rapacidas⁴, qui cum hoste manum consere auderent, cum semel licentiam diripendarum alienarum operum sibi sumpserint, non amplius mansuescere et ad rura vel operas pristinas redire⁵ recusant, quemdamodum in bello servili populus Romanus furorem servorum expertus est. Itaque archidux ille bono dolo fretus est, quo sine fraude utrique⁶ parti blandiendo obscuris quibusdam verbis et sententiarum ambiguitate ipsis altercantibus⁷ satisfecit.

[12] Sic enim⁸ pro tempore faciendum erat, quatenus illae catervae tumultuantes {178v} ad rura, villas et oppida sua redirent: jam enim messis in horreis recondite, et rursus⁹ terra vomere proscindenda, rastris radenda et frumenta sulcis denuo commendanda erant, et defuerant manus poscentibus arvis. Agro siquidem ab armis liberato, nondum omnis suspicio belli sublata erat, neque erat sane difficile¹⁰ ex illis vel aliis¹¹ villis et oppidis¹² passim et sine delicto¹³ quoslibet vilissimos ad praedam evocare. Et idcirco archidux ipse facultatem nondum habuit sese ab illis locis procul elongandi¹⁴, ne scintillae prioris¹⁵ flammae latentes in cinere rursus enicarent¹⁶ novas excitando^{17 18} flamas. Et idcirco a Nuremberga quandoque discedens, illac subito reversus est, ut si quid dissidii inter principes contendentes emerget, praesertim ex illa obscura verborum continuitate et ambiguitate sententiarum, id totum interventu suo tolleretur a¹⁹ medio. Semper etenim pax illa²⁰ suspecta habita fuit, ut nonnisi nivibus et glacie et ipsa hiemis asperitate firmari²¹ putaretur. Itaque archidux ille, ne quid suae culpae ascriberetur, intra²² fines illos esse continere²³ decrevit.

¹ omit. P

² Lucanus: *De bello civili*, 1.331-332: *Nullus semel ore receptus pollutas patitur sanguis mansuescere fauces* (*When blood has once been swallowed, it never permits the throat it has tainted to lose its cruelty*)

³ hujuscemodi S, T

⁴ rapacitas N, P

⁵ reddere S

⁶ utique N, P

⁷ altricantibus S

⁸ omit. V

⁹ rursum S, T

¹⁰ difficilis S

¹¹ odiis P

¹² oppidum N, P

¹³ delecte N, P; delectu V

¹⁴ elongandum S, T

¹⁵ peioris S

¹⁶ enicant S

¹⁷ excitarent S

¹⁸ rursus enicarent ... excitando : revivisserent et excitarent T

¹⁹ e S, V; ex T

²⁰ pax illa : papilla N, P; parum illa T

²¹ firmare S

²² inter N, P

²³ contineri P

[13] Nos¹ vero, oratores suos, ante pedes sanctitatis vestrae prostratos destinavit, tradens nobis mandatum plenissimum ad omnia, quae pro illa² salutari et desideratissima expeditione contra Turcorum furiam compescendam necessaria fuerint seu quodlibet³ opportuna juxta seriem praesentis mandati, quod et nos beatitudini vestrae et sacro⁴ coetui patrum, quos sanctitas⁵ vestra convocavit, praesentamus audiendum, quatenus⁶ sinceritas archiducis nostri ex illius tenore simul et ex his⁷, quae dicturi sumus, clareat evidenter.

{179r} *Hinc⁸ lectum est mandatum et⁹ postea dictum est:^{10 11}*

Ex¹² serie¹³ mandati¹⁴, beatissime pater¹⁵, plenitudo potestatis nostrae satis¹⁶ liquet. Quod autem in illo tres personae sunt nuncupatae, nil officit traditae¹⁷ facultati, quae nobis conjunctim et divisim extat¹⁸ demandata. Sed quantum honestas requirit, tertiam personam excusare oportet, quae nunc abest. Id ideo est, quod ipse decanatum Augustensem tenuit sub pensione praedecessori¹⁹ suo, auctoritate sedis apostolicae reservata, qui jampridem - me scilicet in illis partibus agente - vita functus²⁰ est, propter quod onera quaedam illi collegae nostro²¹ designato supervenerunt, sed non acerba, quia grandi pensione liberatus est. Habet ergo lugere mortem ejus, cui successit, quod imprime²² facere licet²³, quia non idcirco reviviscet²⁴. Ipsam autem mandati amplitudinem, quemadmodum nobis tradita et²⁵ illis²⁶ nunc nuper lectis litteris²⁷ explicata est, largissime

¹ illos T

² quae pro illa : illa que pro S, T

³ quomodolibet N, P

⁴ *Here ends the lacuna, which began in section 8. Two lines almost illegible M*

⁵ beatitudo M, T; eadem beatitudo V

⁶ quamvis S

⁷ illis S, T

⁸ hic M; omit. V

⁹ omit. V

¹⁰ *Two almost illegible lines M*

¹¹ hinc lectum ... dictum est omit. T

¹² *illegible word add. M*

¹³ hujus add. V

¹⁴ serie mandati : mandati serie M